tiam habuit. Quocirca, quod assumptum fuit suapte quidem natura humanum est, Dei autem et divinum supernaturali quodam modo. Quin animatae quidem carnis proprietates habuit: eas enim dispensationis suae ratione Verbum suscepit, quae secundum naturalis motus ordinem vere naturales sunt.

^{PG}
^{94, 1139} Lib. IV, cap. XIII. [...] Quamobrem si sermo *Dei vivus est et efficax*; ¹ et omnia quaecumque voluit Dominus fecit; ² si dixit: *Fiat lux, facta fuit: Fiat firmamentum, et factum est*, ³ si verbo Domini coeli firmati sunt et spiritu oris eius omnis virtus eorum: ⁴ si coelum et terra, aqua et ignis et aér, omnisque eorum ornatus verbo Domini perfecta sunt; quin et nobilissimum hoc animal, quod homo nuncupatur: si denique ipse Deus Verbum pro sua voluntate homo factus est, atque ex sanctae semperque Virginis purissimis et intaminatis sanguinibus ipse sibi nullo semine carnem compegit, cur demum panem corpus, vinum item et aquam, sanguinem suum efficiendi potens non sit? In principio dixit: *Producat terra herbam virentem*, ⁵ et ad hanc usque diem, accedente imbre, divino praecepto impulsa et roborata, fetus suos profert: dixit perinde Deus: *Hoc est corpus meum; et: Hic est sanguis meus; et: Hoc facite in meam commemorationem*: ⁶ idque omni-

¹ Hebr. IV, 12.

² Ps. CXXXIV, 6.

³ Gen. I, 3 et 6.

⁴ Ps. XXXII, 6.

⁵ Gen. I, 11.

⁶ Matth. XXVI, 26, 27; Marc. XIV, 22; Lc. XXII, 17; I Cor. XI, 24-26.

τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν»· καὶ τῷ παντοδυνάμῳ αὐτοῦ προστάγματι, ἔως ἣν ἔλθῃ, γίνεται· οὕτω γάρ εἶπεν· «ἔως ἣν ἔλθῃ»· καὶ γίνεται ὑετὸς τῇ * καὶνῇ ταύτῃ *¹¹⁴¹ γεωργίᾳ διὰ τῆς ἐπικλήσεως, ἡ τοῦ ἄγίου Πνεύματος ἐπισκιάζουσα δύναμις. «Ωσπέρ γάρ πάντα δσα ἐποίησεν ὁ Θεός, τῇ τοῦ ἄγίου Πνεύματος ἐνεργείᾳ ἐποίησεν, οὕτω καὶ νῦν ἡ τοῦ Πνεύματος ἐνέργεια τὰ ὑπὲρ φύσιν ἐργάζεται, ἢ οὐ δύναται χωρῆσαι, εἰ μὴ μόνη ἡ πίστις. «Πῶς ἔσται μοι τοῦτο», φησὶν ἡ ἄγια Παρθένος, «ἐπεὶ δύνδρα οὐ γινώσκω;»· 'Αποκρίνεται Γαβριὴλ ὁ ἀρχάγγελος· «Πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι». Καὶ νῦν ἐρωτᾷς, πῶς ὁ ἄρτος γίνεται σῶμα Χριστοῦ, καὶ ὁ οῖνος καὶ τὸ θόρυβο, αἷμα Χριστοῦ. Λέγω σοι ἀλγῶ· Πνεῦμα ἄγιον ἐπεφοιτᾶ, καὶ ταῦτα ποιεῖ τὰ ὑπὲρ λόγον καὶ ἔννοιαν.

1917 Cap. XIV. Περὶ τῆς ἄγίας καὶ ὑπερυμνήτου Ἀειπαρθένου * καὶ Θεοτόκου Μαρίας ἐν τοῖς προλαβοῦσι μετρίως διαλαβόντες, καὶ τὸ καιριώτατὸν παραστήσαντες, ὡς κυρίως καὶ ἀληθῶς Θεοτόκος ἔστι τε καὶ δύναμάζεται, νῦν τὰ λείποντα προσαναπληρώσωμεν. Αὕτη γάρ τῇ προαιωνίῳ προγνωστικῇ βουλῇ τοῦ Θεοῦ προορισθεῖσα, καὶ διαφόροις εἰκόσι, καὶ λόγοις προφητῶν διὰ Πνεύματος ἄγίου εἰκονισθεῖσά τε καὶ προκηρυχθεῖσα, ἐν τῷ προωρισμένῳ καιρῷ ἐκ Δαυΐτικῆς δίζης ἐβλάστησε, διὰ τὰς πρὸς αὐτὸν γενομένας